

55a/2252/31.10.2012  
(NR. RET. 17.106/2012)

**APROBAT**  
În ședința Biroului permanent al  
Camerei Deputaților  
din data de 12.11.2012  
1152



Parlamentul României  
Camera Deputaților  
B.P. Nr. 1152 din 12.11.2012

**Parlamentul României  
Camera Deputaților**

**INFORMARE**

**Privind participarea Delegației Parlamentului României la  
Reuniunile de toamnă 2012 ale Adunării Parlamentare a  
Organizației pentru Securitate și Cooperare în Europa  
(AP OSCE)**

**Tirana, Albania**

**- 5-7 octombrie 2012 -**

În perioada 5-7 octombrie 2012, s-au desfășurat, la Tirana, lucrările Reuniunile de toamnă ale Adunării Parlamentare a Organizației pentru Securitate și Cooperare în Europa (**AP OSCE**) în organizarea AP OSCE.

Principale activități desfășurate în cadrul Reuniunilor de toamnă au fost:

- Conferința parlamentară a AP OSCE a cărei temă principală a fost: „OSCE: promovarea bunei guvernări și a integrării ca bază a stabilității și a securității”;
- Reuniunea Comisiei Permanente a AP OSCE;
- Reuniuni ale grupurilor politice.

La reuniuni au participat peste 130 de parlamentari, din statele membre ale AP OSCE și țări cu statut de parteneri mediteraneeni pentru cooperare, diplomați, observatori din partea Uniunii Europene, precum și reprezentanți ai unor organizații internaționale.

Delegația Parlamentului României la AP OSCE a fost reprezentată de:

- din partea Camerei Deputaților: domnul deputat **Miron Ignat** (Minorități);
- din partea Senatului: doamna senator **Doina Silistru** (PSD), Președinta Delegației Parlamentului României la Reuniunile de toamnă 2012 ale AP OSCE.

Sesiunea de deschidere și începerea lucrărilor Conferinței parlamentare au debutat vineri, 5 octombrie a.c., prin discursul domnului Riccardo Migliori, președintele AP OSCE care a subliniat importanța dialogului inter-etnic, referindu-se la capacitatea autorităților albaneze care au făcut eforturi considerabile pentru consolidarea relațiilor dintre comunitățile din diverse medii religioase, precum și faptul că OSCE intervine într-o manieră pro-activă în provocările globale.

La rândul său, doamna Jozefina Topalli, președinta Parlamentului albanez, a salutat prezența parlamentarilor membri ai AP OSCE și a participanților prezenți la lucrările acestei reuniuni, aducând în discuție progresele făcute în ultimii ani de Albania care a aderat la NATO demonstrând aceste progrese prin măsurile adoptate pentru democratizare, respectarea statului de drept și a drepturilor omului, Albania începând negocierile de aderare la Uniunea Europeană.

Doamna Topalli a subliniat necesitatea creșterii investițiilor în Albania în contextul provocărilor la nivel mondial și i-a îndemnat pe participanți să își reamintească modul în care, cu puțin timp în urmă, țara sa a depășit luptele interne: „Părea imposibil pentru generația mea care trăia într-o țară în care libertatea discursului și religia erau interzise, o țară a izolării, a hiper-colectivismului și a sărăciei. Dar Albania este o dovadă vie că libertatea funcționează, pentru că ceea ce pare imposibil, devine realitate și tangibil”, a declarat Jozefina Topalli.

În discursul său, prim-ministrul Albaniei, domnul Sali Berisha, și-a exprimat recunoștința față de OSCE pentru susținerea Albaniei și a contribuțiilor importante de-a lungul anilor, prin care economia Albaniei a ajuns la o creștere importantă, având una dintre cele mai rapide creșteri economice din regiune: „Este un drum plin de gropi și denivelări, dar suntem mai determinați mai mult ca niciodată să accelerăm procesul de dezvoltare aș țării mele”, a declarat prim-ministrul.

Prin discursul său, domnul Edmond Panariti, ministrul de externe al Albaniei s-a axat pe problemele legate de libertate, salutând activitatea OSCE în domeniul promovării progresului în Europa de Sud-Est și îndemnând la o cooperare la nivel mondial în promovarea libertății.

În intervenția sa, Secretarul General al OSCE, Lamberto Zannier, s-a concentrat asupra subiectului „Helsinki+40” privind reformarea și actualizarea agendei organizației, precum și cu privire la mersul pregătirilor pentru Consiliul ministerial al OSCE din decembrie 2012, care se va desfășura la Dublin. Domnul Zannier a declarat că activitatea OSCE cu privire la amenințările transnaționale, precum ar fi terorismul și traficul de ființe umane, îi acordă rolul unui partener valoros la nivel mondial pentru ONU și alte organizații regionale. Secretarul General al OSCE, de asemenea, a încurajat o cooperare mai eficientă între ODIHR și AP OSCE în activitățile de monitorizare a alegerilor parlamentare. Ambasadorul Lamberto Zannier a solicitat un angajament deschis și constructiv între BIDDO și Adunarea Parlamentară cu privire la misiunile de monitorizare a alegerilor organizate de OSCE.

Cu privire la „Promovarea și protejarea societății multi-etnice și multiculturale în regiunea OSCE”, ambasadorul Fletcher Burton, șeful

Misiunii OSCE în Bosnia și Herțegovina, a subliniat importanța rolului activ al misiunii pe care o conduce și care a devenit „o parte a arhitecturii civice în Bosnia și Herțegovina”. Membrii misiunii sunt implicați foarte activ în sectoarele justiției, educației și în parlament, acestea fiind puncte cheie în promovarea și protejarea vieții multi-etnice și multiculturale. OSCE trebuie să se concentreze și să aibă un rol cât mai activ în arhitectura civică, să o promoveze și să o protejeze, a menționat ambasadorul Burton.

La rândul său, domnul Adil Akhmetov, Reprezentat al OSCE pe probleme legate de combaterea intoleranței și a discriminării împotriva musulmanilor, membru al Senatului kazah, a subliniat faptul că libertatea de exprimare, reprezintă o piatră de temelie a societăților democratice, iar libera exprimare ar trebui să fie manifestată într-un mod pașnic și responsabil. OSCE a recunoscut pericolul tot mai mare de intoleranță față de musulmani încă din 2002, într-o decizie a Consiliului Ministerial, și a condamnat cu fermitate astfel de acte de discriminare și ură. Statele membre OSCE s-au angajat în combaterea intoleranței față de musulmani și au respins asocierile legate de religie sau cultură cu terorismul, cu actele teroriste. Cu scopul de a pune în aplicare acestea angajamente, statele membre ar trebui să-și intensifice eforturile de combatere a intoleranței și discriminării împotriva musulmanilor.

În intervenția sa, domnul Andrew Baker, Reprezentant al OSCE pe probleme privind combaterea anti-semitismului, a evidențiat faptul că în ultimii ani s-au înregistrat progrese reale în angajarea poliției și a procurorilor în colectarea datelor și monitorizarea și dezvoltarea de programe educaționale dar din păcate, în ciuda acestor progrese, există provocări reale care amenință securitatea și bunăstarea comunităților evreiești din regiunea OSCE. Fenomenul de

anti-semitism conține elemente care îl deosebesc de alte forme de rasism și intoleranță. Angajamentul și metodele de combatere a acestui fenomen, respectiv legislația, educația, punerea în aplicare a legislației în vigoare, conștientizarea publică, sunt strâns legate de protecția tuturor minorităților în societățile multi-etnice și multiculturale.

În cadrul sesiunii cu tema: „A face față crizei economice și financiare: măsuri de austeritate vs. creșterea economică”, domnul Zef Preci, director executiv al Centrului albanez de cercetare economică, a prezentat un studiu privind statutul actual al surselor de creștere economică, efectele crizei economice și financiare, actuala criză economică și implicațiile Albaniei pentru aderarea la Uniunea Europeană, subliniind că Un răspuns favorabil la actuală criză depinde de capacitatea economiilor de a menține un nivel adecvat de creștere economică și niveluri sustenabile de investiții guvernamentale în dezvoltarea economică, socială și umană. Referindu-se la situația din Albania, acesta a enumerat unele dintre măsurile luate de guvernul albanez pentru a atenua efectele crizei, cu impact direct în economia albaneză: continuarea investițiilor importante în infrastructură, creșterea sumei de garantare a depozitelor, creșterea salariilor în domeniul bugetar, dezvoltarea de proiecte de infrastructură în special în zonele rurale.

În intervenția sa, domnul Matthias Kollatz, fostul vice-președinte al Băncii Europene pentru Investiții a prezentat un studiu asupra situației economice și financiare actuale, care a afirmat că economiile nu au prognozat criza din sistemul financiar, nu explică criza și nu se pot redresa dacă nu se analizează cu atenție cauzele globale și situațiile particulare ale fiecărei sistem economic.

În cadrul sesiuni referitoare la „Rolul media în promovarea bunei guvernări”, ambasadorul Ralf Breth, șeful Misiunii OSCE la Skopje, a afirmat că „o presă cu adevărat liberă este un semn distinctiv al unui stat cu adevărat democratic”. Libertatea presei nu ar trebui privită doar ca libertatea jurnaliștilor de a se exprima și de a comenta liber, fiind esențial profesionalismul, corectitudinea și obiectivitatea informațiilor. Referitor la Misiunea OSCE de la Skopje, ambasadorul Breth a precizat că pentru a spori transparența și răspunderea instituțiilor publice la nivel local, este nevoie de un acces liber la informații publice pentru punerea în aplicare a legii. Realizarea bunei guvernări presupune înțelegerea și participarea fiecărui membru al societății. Creșterea posibilității mass-media de a promova și de a influența buna guvernare, devine tot mai evidentă datorită faptului că avansurile tehnologice sunt din ce în ce mai rapide, mai importante și mai multe. Mass-media, în toate formele sale, este și va fi întotdeauna un actor important în promovarea bunei guvernări.

În cadrul reuniunii Comisiei permanente a AP OSCE, la care din partea Delegației române a participat doamna senator Doina Silistru, Președinta Delegației Parlamentului României la Reuniunile de toamnă 2012 ale AP OSCE, au fost prezentate rapoartele asupra activităților desfășurate din luna iulie până în prezent ale președintelui AP OSCE, domnul Riccardo Migliori, a trezorerului, domnul Roberto Battelli, a secretarului general, domnul Spencer Oliver precum și a secretarului general al OSCE, domnul Lamberto Zannier. Referitor la misiunile de observare a alegerilor, doamna Tina Schon, secretar general adjunct al AP OSCE, a prezentat rapoartele informative referitoare la activitatea de monitorizare a alegerilor parlamentare la care au participat membrii AP OSCE: Belarus, Georgia, Muntenegru. Au fost prezentate de asemenea rapoartele

Comisiilor ad-hoc și ale reprezentanților speciali. Au fost prezentate viitoare reuniuni ale AP OSCE: Reuniunea Biroului AP OSCE (Dublin, 5 decembrie 2012) cu ocazia Reuniunii Consiliului Ministerial (6-6 decembrie a.c.); Reuniunea de toamnă (Viena, 21-22 februarie 2013); Reuniunea Biroului AP OSCE (aprilie 2013); Cea de a 22-a Sesiune anuală (Istanbul, 29 iunie – 3 iulie 2013).

Cu ocazia reuniunii Comisiei permanente, Delegația turcă a propus spre adoptare o rezoluție privind recente incidente care au avut loc între Siria și Turcia, care a fost adoptată de către membrii comisiei.

În încheierea lucrărilor Reuniunii de toamnă a AP OSCE, domnul președinte Migliori a mulțumit gazdelor pentru organizarea acestei reuniuni și a reafirmat angajamentul AP OSCE de a se implica cât mai activ în promovarea și protejarea vieții multi-etnice și multiculturale din spațiul OSCE.

**Deputat: Miron Ignat**

